

Số: 84 /KH-UBND

Phú Xuyên, ngày 16 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức tiếp nhận và cách ly Y tế người về từ vùng dịch COVID-19

- Căn cứ Quyết định số 879/QĐ-BYT ngày 12/03/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú phòng chống dịch COVID - 19”.

- Thực hiện Công văn số 661/UBND-KGVX ngày 01/3/2020 của UBND thành phố Hà Nội về việc tổ chức cách ly y tế người về từ vùng dịch COVID-19; Công văn số 969/SYT - NVY ngày 05/3/2020 về việc hướng dẫn tiếp nhận công dân của địa phương từ các khu cách ly tập trung của TP Hà Nội. UBND huyện Phú Xuyên xây dựng Kế hoạch tổ chức tiếp nhận và cách ly y tế người về từ vùng dịch COVID-19 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU:

100% công dân của huyện Phú Xuyên về từ vùng dịch COVID-19, sau khi được khám sàng lọc tại cơ sở tập trung, được tiếp nhận và vận chuyển an toàn về địa phương tiến hành cách ly y tế tại nhà/nơi lưu trú theo đúng quy định.

II. NỘI DUNG:

1. Công tác chuẩn bị:

- Căn cứ trên danh sách công dân về từ vùng dịch COVID-19, tiến hành rà soát các nội dung sau:

+ Xác minh lại các thông tin về công dân, địa chỉ, nơi xuất cảnh, ngày nhập cảnh, tình trạng sức khỏe, bệnh lý mạn tính (nếu có).

+ Thông báo cho gia đình chuẩn bị các điều kiện để đón công dân về cách ly: vệ sinh khử khuẩn, chuẩn bị buồng phòng riêng, thu gom rác thải...

+ Tuyên truyền cho gia đình và tổ dân phố các biện pháp phòng chống dịch. Tránh gây cho người dân tâm lý hoang mang, lo lắng, cần tạo điều kiện và chia sẻ động viên công dân yên tâm thực hiện cách ly theo đúng quy định.

- Chuẩn bị phương tiện phù hợp để đón công dân về địa phương.

- Thành lập tổ công tác đón công dân về địa phương và bàn giao cho UBND các xã, thị trấn: Bao gồm cán bộ Công an huyện/Ban chỉ huy quân sự huyện, cán bộ Trung tâm Y tế.

2. Đón công dân tại cơ sở tập trung của Thành phố:

- Tổ chức bàn giao giữa các bên, gồm đại diện cơ sở tập trung của thành phố, Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Hà Nội, tổ công tác của huyện Phú Xuyên. Đảm bảo bàn giao đúng người, đầy đủ hồ sơ.

- Hồ sơ bàn giao gồm: Tờ khai Y tế bổ sung, bản cam kết của công dân, biên bản bàn giao.



3. Bàn giao công dân về địa bàn nơi lưu trú:

- Tổ công tác sau khi tiếp nhận, vận chuyển công dân về địa bàn, tiến hành bàn giao cho Ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 của xã, thị trấn và gia đình để tiếp tục thực hiện cách ly y tế tại nhà/nơi lưu trú cho đủ 14 ngày kể từ ngày công dân nhập cảnh về Việt Nam.

- Ban chỉ đạo xã, thị trấn chuẩn bị đầy đủ Quyết định cách ly, bản cam kết, phân công người giám sát theo đúng quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trung tâm Y tế huyện:

- Là đơn vị thường trực, có trách nhiệm xây dựng kế hoạch tham mưu cho BCD PCD huyện tổ chức tiếp nhận, vận chuyển và bàn giao công dân từ địa điểm cách ly tập trung về cách ly theo dõi sức khỏe tại hộ gia đình trên địa bàn các xã, thị trấn.

- Tiếp nhận danh sách công dân từ điểm cách ly tập trung và thông báo cho các xã, thị trấn có công dân về cách ly theo dõi sức khỏe về địa phương để chuẩn bị các điều kiện trước khi đối tượng về cách ly.

- Liên hệ với điểm cách ly tập trung để đón công dân về cách ly tại địa phương đảm bảo thời gian và an toàn trong quá trình tiếp nhận, vận chuyển và bàn giao.

- Bố trí phương tiện và các trang thiết bị vật tư y tế đảm bảo an toàn, phòng chống lây nhiễm cho công dân và các cán bộ trong tổ công tác thực hiện nhiệm vụ tiếp nhận vận chuyển công dân về địa phương.

- Cử cán bộ tham gia tổ công tác để tiếp nhận, vận chuyển, bàn giao công dân về các xã, thị trấn có công dân cần thực hiện cách ly tại địa phương.

- Chỉ đạo trạm Y tế các xã, thị trấn cử cán bộ tham gia bố trí vật tư, trang thiết bị y tế đảm bảo an toàn cho các cán bộ của xã, thị trấn tham gia tiếp nhận công dân về địa phương thực hiện cách ly; Tổ chức tuyên truyền và hướng dẫn người cách ly và các thành viên trong hộ gia đình của công dân về cách ly thực hiện quy trình cách ly đảm bảo an toàn phòng chống lây nhiễm và phát tạt nguồn bệnh ra cộng đồng.

- Tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện công tác tiếp nhận, vận chuyển công dân về địa phương cách ly về BCD PCD huyện theo quy định.

2. Công an huyện:

- Cử cán bộ tham gia tổ công tác đi tiếp nhận, vận chuyển, bàn giao công dân về địa bàn, đảm bảo an ninh trong quá trình tiếp nhận, vận chuyển và bàn giao và chỉ đạo lực lượng công an xã tổ chức tiếp nhận và quản lý đối tượng, cách ly tại cộng đồng.

- Chỉ đạo công an xã, thị trấn tiến hành rà soát, xác minh các thông tin về công dân. Phối hợp giám sát chặt chẽ trong suốt thời gian cách ly.

3. Ban chỉ huy quân sự huyện:

- Cử cán bộ tham gia tổ công tác để tiếp nhận, vận chuyển, bàn giao công dân về địa bàn.

- Liên hệ với đơn vị tổ chức cách ly tập trung theo ngành dọc để đảm bảo quá trình tiếp nhận đúng thời gian và quy trình tiếp nhận công dân.

- Chỉ đạo Ban chỉ huy quân sự các xã, thị trấn bố trí cán bộ tham gia tiếp nhận và quản lý công dân về cách ly theo dõi sức khỏe tại địa phương.

4. UBND các xã, thị trấn:

- Tiến hành rà soát và chuẩn bị khu vực cách ly, công tác hậu cần đảm bảo theo đúng quy định để công dân yên tâm thực hiện cách ly phòng chống dịch trước khi đón công dân về cách ly tại địa phương.

- Bố trí cán bộ tiếp nhận công dân về địa phương cách ly theo dõi sức khỏe do tổ công tác của huyện bàn giao đảm bảo đúng thời gian và địa điểm.

- Ra Quyết định cách ly tại nhà/nơi lưu trú đối với công dân đã tham gia cách ly tại nơi cách ly tập trung những chưa qua 14 ngày kể từ ngày nhập cảnh về Việt Nam.

- Hàng ngày phân công cán bộ giám sát việc thực hiện cách ly của công dân tại hộ gia đình/nơi lưu trú.

- Thông báo cho các hộ gia đình xung quanh của đối tượng về cách ly tại nhà, tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người dân trên địa bàn chủ động áp dụng các biện pháp cách ly phòng chống dịch. Tránh không để người dân hoang mang và lo lắng.

- Thực hiện việc theo dõi và báo cáo tình trạng sức khỏe của công dân hàng ngày và đột xuất khi công dân có các biểu hiện bất thường về sức khỏe về cơ quan thường trực Trung tâm Y tế huyện Phú Xuyên để tổng hợp báo cáo và tham mưu xử lý kịp thời.

UBND huyện yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai nội dung kế hoạch. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị báo cáo Ban chỉ đạo huyện để chỉ đạo giải quyết kịp thời.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố Hà Nội;
- BCĐ phòng chống dịch Covid-19 TP Hà Nội;
- Sở Y tế Hà Nội;
- TTKSBT TP Hà Nội;
- TT Huyện ủy - HĐND - UBND huyện;
- BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 huyện;
- Trung tâm Y tế huyện;
- Công an huyện;
- BCH Quân sự huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



(Handwritten signature)

Nguyễn Mạnh Huy

